
  

 

  

 

Załącznik Nr 1  
do uchwały Nr XXXII/72/2017 
Rady Miejskiej w Koluszkach  
z dnia 19 kwietnia 2017 r. 

 
 
 

GMINA KOLUSZKI 
 

 
 
 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ  
I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 
PRZESTRZENNEGO GMINY KOLUSZKI 

 
 

TOM I 

SYNTEZA 

 

TOM II 

UWARUNKOWANIA ROZWOJU 

 

TOM III 

KIERUNKI ZAGOSPODAROWANIA  

 

 

 
 

Koluszki, kwiecień 2017 r. 



STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY KOLUSZKI 

 1 
 

 
 
 
 

 
 
 
Sporządzający projekt Studium:  Burmistrz Koluszek Waldemar Chałat 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt opracowany przez:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Główny projektant:  mgr inż. arch. Gabriel Ferliński 

uprawniony do sporządzania suikzp na podstawie art. 5 pkt 3 i 4 ustawy 
[...]
STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY KOLUSZKI 
KWIECIEŃ 2017 r. 

65 

4) nr 537 Żakowice Płd. – Słotwiny; 
5) nr 538 Będzelin – Pękowice. 

Miasto „osadzone” jest na magistralnej linii kolejowej Warszawa – Katowice. Linie kolejowe przyczyniły 
się do rozwoju miasta i wciąż pełnią istotną rolę w jego gospodarce – rozwój funkcji wykorzystujących 
transport kolejowy, dojazdy mieszkańców do pracy w Łodzi i Warszawie. 

Dla usprawnienia funkcjonowania połączeń kolejowych zmodernizowano linię kolejową na kierunku Łódź 
– Warszawa, został skrócony czas dojazdu do Warszawy i Łodzi, co przy zachowaniu przystanku 
w Koluszkach stanowi ważny element w planowaniu rozwoju miasta i terenów wiejskich Gminy. 

W 2015 r. zakończono modernizację linii Koluszki – Częstochowa (odcinek linii nr 1). Celem 
modernizacji tego odcinka było podniesienie bezpieczeństwa pasażerów oraz poprawa komfortu podróży.  

Komunikację kolejową na terenie Gminy zapewnia m.in. Łódzka Kolej Aglomeracyjna. Jest to spółka 
Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi. Połączenie między Łodzią, a Koluszkami odbywa się na linii kolejowej 
nr 17. Na terenie Gminy funkcjonują przystanki kolei aglomeracyjnej: Gałkówek, Żakowice, Koluszki. 

Obsługa pasażerska w transporcie kolejowym na terenie Gminy Koluszki poza wyżej wymienionymi 
przystankami realizowana jest poprzez przystanki w Żakowicach Południowych i Słotwinach. 

10.2.2. Komunikacja autobusowa 

Komunikacja publiczna realizowana jest głównie przez połączenia kolejowe. Powiązania komunikacyjne 
w relacjach poza zasięgiem linii kolejowych zapewniane są przez transport autobusowy PKS uzupełniany 
prywatnymi liniami BUS. 

 
10.3. Problemy związane z funkcjonowaniem układu komunikacyjnego 

Zidentyfikowane problemy wynikające z funkcjonowania układu komunikacyjnego związane są 
z bezpieczeństwem poruszania się pieszych, rowerzystów i pojazdów kołowych, a także pogorszeniem się 
jakości środowiska. 

Konieczne jest podjęcie działań w kierunku poprawy stanu technicznego dróg wojewódzkich 
i powiatowych obejmujących nie tylko stan nawierzchni jezdni lecz również budowę chodników oraz 
poszerzenie pasów drogowych do szerokości wymaganych warunkami technicznymi. Ponadto część dróg 
gminnych nie posiada parametrów odpowiadających drogom publicznym. Konieczne jest zwiększenie 
udziału dróg gminnych o nawierzchni utwardzonej. 

W obszarze miasta koncentrują się problemy komunikacyjne: 
1) przebieg przez centrum ruchu tranzytowego; 
2) transport przez miasto ładunków niebezpiecznych – cysterny; 
3) niedrożne skrzyżowania – problem dotyczy głównie przebiegu dróg wojewódzkich i ich powiązań 

z drogami niższej rangi. Sytuacja polepszyła się po wybudowaniu „ronda” przy zjeździe z wiaduktu, 
na drodze wojewódzkiej nr 715 w mieście Koluszki. 

 
Funkcjonowanie linii kolejowej nie stwarza szczególnych zagrożeń dla ruchu i życia mieszkańców. 
Drogi wyższej rangi (wojewódzka, niektóre drogi powiatowe) mogą być źródłem hałasu 

przekraczającego wartości dopuszczalne. W związku z powyższym konieczne jest zwiększenie 
bezpieczeństwa na drogach, poprawienie stanu oraz ograniczenie ich uciążliwości akustycznych poprzez 
przebudowę układu drogowego oraz realizację zabezpieczeń akustycznych.  

Poprawę funkcjonowania układu komunikacyjnego może zapewnić m.in. wyprowadzenie ruchu 
tranzytowego z centrum miasta poprzez rozbudowę dróg wojewódzkich, a w szczególności budowę 

obwodnicy miasta Koluszki w ciągu drogi nr 715 Brzeziny  Koluszki  Niewiadów.  
 
 

11. Stan systemów infrastruktury technicznej 
 

11.1. Gospodarka wodno-ściekowa 
 
11.1.1. Zaopatrzenie w wodę 

Gmina jest zwodociągowana w ok. 84%. Z sieci wodociągowej korzysta ok. 23 tys. mieszkańców. 
Długość czynnej sieci rozdzielczej wynosi 176,96 km. Właścicielem sieci jest Koluszkowskie 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej sp. z o.o. z siedzibą w Koluszkach. 

Sieć wodociągową poza miastem posiadają następujące miejscowości: Borowa, Długie, Erazmów, 
Felicjanów, Gałków Mały, Gałków Duży, Gałkówek Parcela, Jeziorko, Kaletnik, Katarzynów, Leosin, 
Lisowice, Słotwiny, Stamirowice, Stefanów, Regny, Będzelin, Przanowice, Nowy Redzeń, Stary Redzeń, 
Różyca, Zygmuntów, Żakowice, Zielona Góra, Turobowice, Kazimierzów, Świny, Wierzchy. 

 



STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY KOLUSZKI 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY KOLUSZKI 
KWIECIEŃ 2017 r. 

66 

W mieście funkcjonuje stacja uzdatniania wody przy ul. Polnej o wydajności Q=370 m³/h.  
 
Struktura zaopatrzenia w wodę uwzględnia najważniejsze ujęcia wody, służące zaspokajaniu potrzeb 

mieszkańców miasta i wsi, oraz do celów gospodarczych i przemysłowych: 

 ujęcie w Koluszkach – trzy studnie zaopatrujące w wodę miasto Koluszki i wsie: Felicjanów, 
Katarzynów, Zygmuntów, Lisowice, Erazmów, Słotwiny, Żakowice, Różyca, Jeziorko, Przanowice, 
Nowy Redzeń; 

 ujęcie wody w Stefanowie dwie studnie zaopatrujące w wodę wsie: Stefanów, Długie, Leosin, 
Stamirowice, Wierzchy Świny, Turobowice, Kazimierzów; 

 ujęcie wody w Gałkowie Dużym jedna studnia zaopatrująca w wodę wsie: Gałków Duży i Gałkówek 
Parcela; 

 ujęcie wody w Regnach – jedna studnia, zaopatrujące w wodę wsie: Regny i Stary Redzeń; 

 ujęcie wody w Kaletniku – dwie studnie zaopatrująca w wodę wsie: Kaletnik i Będzelin; 

 ujęcie wody w Borowej – dwie studnie zaopatrujące w wodę wieś Borowa, 

 ujęcie wody w Zielonej Górze – jedna studnia zaopatrująca w wodę wieś Zielona Góra; 

 ujęcie wody w Gałkowie Małym – zaopatrujące w wodę wieś Gałków Mały (poza zarządem KPGK 
sp. z o.o., zarządzane przez Stowarzyszenie Rozwoju Gałkowa Małego); 

 
Tabela 27. Wykaz wybranych ujęć wody na terenie Gminy Koluszki: 

 

Lp. Nazwa ujęcia 
Głębokość 
studni [m] 

Zasoby 
eksploatacyjne 
studni (zasoby 
potwierdzone w 
kat. „B”) [m³/h] 

Depresja 
[m] 

Maksymalna 
wydajność ujęcia Stratygrafia 

m³/dobę m³/h 

U
ję

c
ia

 g
m

in
n
e
 d

o
 w

o
d
o
c
ią

g
u
 

1. 

Koluszki Ujęcie Komunalne 
Studnia nr I 
Studnia nr II 
Studnia nr III 

279,0 
149,0 
245,0 

370,0 42,0 5436,0 370,0 jura 

2. 
Stefanów 
Studnia nr II 
Studnia nr III 

 
59,5 
61,0 

 
50,0 
50,0 

9,1 
7,35 

440,0 49,0 czwartorzęd 

3. 
Gałków Duży 
Studnia nr II 

 
77,0 

65,0 7,5 336,0 42,0 czwartorzęd 

4. 
Gałków Mały 
Studnia nr I 
Studnia nr II 

48,0 
47,4 

70,0 4,4 - - czwartorzęd 

5. 
Regny 
Studnia nr II 

82,0 66,0 1,85 133,0 17,0 
czwartorzęd 

jura 

6. 
Kaletnik, ujęcie gminne 
Studnia nr I 
Studnia nr II 

 
57,0 
57,0 

35,0 
35,0 

8,6 
7,85 

365,5 
35,0 
25,5 

czwartorzęd 

7. 
Borowa 
Studnia nr I 
Studnia nr II 

 
58,0 
59,0 

50,0 
50,0 

6,2 
6,2 

338,0 42,2 czwartorzęd 

8. 
Zielona Góra 
Studnia nr I 

53,0 50,0 5,58 92,8 11,6 czwartorzęd 

U
ję

c
ia

 p
ry

w
a
tn

e
 

9. 
Natolin 
(Koluszki) 
Ujęcie CPN 

132,8 66 3,3 - - jura 

10. Koluszki PKP 302 110,0 1,8 - - jura górna 

11. Koluszki Odlewnia Żeliwa 36,0 m 72,6 11,0 - - czwartorzęd 

12. Regny 220,0 m 25 0,395 - - trzeciorzęd 

13. 
Gałków Mały 
Studnia nr Ia 

54,5 40,6 6,5 - - czwartorzęd 

14. Słotwiny 23,5 32,1 8,2 - - czwartorzęd 

15. 

Słotwiny 
OLPP Płock Baza nr 1 
Studnia nr I 
Studnia nr II 

31,4 
32,2 

40,0 
40,0 

6,2 
6,2 

- - czwartorzęd 

16. 
Słotwiny  
Ujęcie PKP 

320 63 3,15 - - jura 



STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY KOLUSZKI 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY KOLUSZKI 
KWIECIEŃ 2017 r. 

67 

17. 
Gałków Duży, 
ul. Główna 167 

50,0  10,0 1,0 - - czwartorzęd 

18. 
Lisowice  
Kopalnia 

42,5 21,0 2,4 - - czwartorzęd 

19. Lisowice DPS 30,0 11,0 5,5 - - czwartorzęd 

20. 
Zygmuntów – Katarzynów 
Agat 

74,0 47,8 15,75 - - czwartorzęd 

 
Ujęcia wody posiadają znaczące rezerwy wydajności. Sieć wykonana jest z rur PCV, żeliwnych 

i azbesto-cementowych. 
Stan techniczny sieci oceniany jest dla odcinków wykonanych z rur PEHD jako bardzo dobry, dla 

pozostałych jako dostateczny. 
Zaopatrzenie w wodę uzupełniane jest poprzez indywidualne ujęcia wody. Znaczący udział wód 

wykorzystywanych do celów technologicznych pobieranych jest z indywidualnych ujęć zakładowych. 
Gmina zmodernizowała istniejące ujęcie wody w Koluszkach, zmodernizowała ujęcie wody w Stefanowie 

oraz w Kaletniku. 
 

11.1.3. Magistrala wodociągowa 
Przez teren Gminy (obr. Zielona Góra i obr. Borowo I), przebiegają magistrale wodociągowe 2×Ø 800 

i Ø 1000 doprowadzające wodę z Tomaszowa Mazowieckiego do Łodzi.  
Dla magistrali wodociągowych winny być zachowane strefy bezpieczeństwa wprowadzające 

ograniczenia w sposobie zagospodarowania terenów (zakaz zabudowy) o szerokości minimum 8,0 m 
od skraju przewodu. 

 
11.1.4. Odprowadzanie ścieków komunalnych i ich oczyszczanie 

Miejska Oczyszczalnia Ścieków znajduje się w południowo-wschodniej części miasta Koluszki, przy 
ul. Reymonta. Do Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Koluszkach dopływają ścieki komunalne i w niewielkiej 
ilości ścieki przemysłowe kanałem betonowym DN 800 w sposób grawitacyjny. Miasto Koluszki posiada 
w części sieć kanalizacji ogólnospławnej o łącznej długości ok 40 km, wykonanych z rur kamionkowych 
i PVC. 

Ścieki dowożone wozami asenizacyjnymi trafiają do stacji zlewczej oczyszczalni, gdzie następuje 
opomiarowanie i wstępne oczyszczanie ścieków. 

W skład aktualnie pracującego ciągu technologicznego mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków 
(część ściekowa) wchodzą następujące podstawowe obiekty technologiczne: 

1) komora krat, 
2) stacja zlewna ścieków dowożonych, 
3) zbiornik retencyjny ścieków dowożonych, 
4) przepompownia ścieków i osadów ściekowych, 
5) piaskownik wirowy z separatorem piasku, 
6) zbiornik retencyjny ścieków surowych, 
7) oczyszczalnia biologiczna typu BIOBLOK WSm 400,  
8) oczyszczalnia biologiczna typu PS 1200, 
9) dwa stawy stabilizacyjne, 
10) koryto pomiarowe ze zwężką Venturi’ego, 
11) wylot do odbiornika. 
12) część osadowa oczyszczalni (2 tlenowe komory stabilizacyjne osadu, prasa i urządzenia do 

higienizacji wapnem osadu). 
Przepustowość oczyszczalni ścieków ograniczona jest przepustowością hydrauliczną i procesową 

zbiorników technologicznych zblokowanych oczyszczalni  BIOBLOK WSm 400 i BIOBLOK PS 1200.  
Oczyszczalnia ścieków przyjmuje ścieki komunalne, które doprowadzone są kanalizacją sanitarną 

o łącznej długości około 55 km. Szacunkowo ilość mieszkańców odprowadzających ścieki do sieci 
kanalizacji sanitarnej wynosi ok. 12 350 (wg danych GUS 2015 r.).  

W 2015 r. z modernizowano oczyszczalnię ścieków w Koluszkach. Oczyszczania ścieków jest w stanie 
przyjąć 2400 m

3
/d ścieków dopływających i oczyszcza je zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Oczyszczone ścieki odprowadzane są do jednego z dopływów rzeki Piasecznicy.  
Na terenach wiejskich kanalizacja sanitarna wybudowana jest we wsi Felicjanów, Żakowice i Różyca. 
Własną oczyszczalnię ścieków posiadają: 

1) Operator Logistyczny Paliw Płynnych Sp. z. o. o.  Baza Paliw Nr 1  oczyszczalnia mechaniczno-
biologiczna oczyszczająca ścieki sanitarne i przemysłowo-deszczowe odprowadzająca ścieki 
oczyszczone do rzeki Mrogi. Oczyszczalnia wyposażona w łapacz tłuszczu oraz osadnik Oms’a; 

2) kompleks koszarowy Gałków; 



STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY KOLUSZKI 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY KOLUSZKI 
KWIECIEŃ 2017 r. 

68 

3) kompleks koszarowy Regny; 

4) „Koluszki Foundry and Machinery” Sp. z. o. o.  oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna 
oczyszczająca ścieki sanitarne i przemysłowo-deszczowe odprowadzająca ścieki oczyszczone do 
rzeki Piasecznicy. Oczyszczalnia wyposażona w kratę, zbiornik do magazynowania ścieków, 
zbiornik napowietrzania, komorę osadu czynnego, 2 osadniki wtórne, zbiornik kontaktowy; 

5) OLPP Sp. z. o. o. - Baza Paliw Nr 1 w Słotwinach  oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna 
oczyszczająca ścieki sanitarne i przemysłowo-deszczowe odprowadzająca ścieki oczyszczone do 
rzeki Piasecznicy. Oczyszczalnia wyposażona w separatory mechaniczne; 

6) Dom Pomocy Społecznej w Lisowicach  Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna oczyszczająca 
ścieki sanitarne i przemysłowo-deszczowe odprowadzająca ścieki oczyszczone do rzeki Mrogi. 
Oczyszczalnia wyposażona w MiniBlok M-9. 

 
W trakcie realizacji są kolejne inwestycje w zakresie realizacji kanalizacji sanitarnej na terenie miasta 

oraz terenach wiejskich. W 2015 r. Gmina wybudowała 26 km sieci kanalizacji sanitarnej w obrębach 
Żakowice i Różyca. Planuje się rozbudowę sieci kanalizacji sanitarnej we wsiach Żakowice, Kaletnik, 
Słotwiny, Gałków Duży, Zielona Góra.  

 
11.1.5. Odprowadzanie wód opadowych i roztopowych 

Wody deszczowe z terenu zachodniej części miasta Koluszki zbierane są poprzez istniejącą na terenie 
sieć kanalizacji deszczowej i następnie wprowadzane kolektorem zbiorczym do kanału rozpoczynającego 
swój bieg pod ulicą Brzezińską. Następnie wody te prowadzone są przedmiotowym kanałem i wpadają do 
rzeki Mrogi. Na trasie kanału, w jego końcowym odcinku wykorzystano naturalne ukształtowanie terenu 
i zlokalizowano i wykonano osadnik do oczyszczania wód płynących kanałem. Do przedmiotowego kanału 
wprowadzane są również okresowo (1 raz na dwa tygodnie) oczyszczone ścieki technologiczne z płukania 
odżelaziaczy zainstalowanych w Stacji Uzdatniania Wody Ujęcia Komunalnego Koluszki. 

Po wschodniej stronie Koluszek wybudowana jest sieć kanalizacji deszczowej, z której spływy opadowe 
i wody roztopowe dostają się do urządzeń podczyszczających zlokalizowanych w sąsiedztwie oczyszczalni 
ścieków a następnie są oczyszczane i odprowadzane do środowiska wspólnym korytem odpływowym (wraz 
z oczyszczonymi ściekami z oczyszczalni) do rzeki Piasecznicy. Zlewnia wschodnia lewa obejmować będzie 
zlewnie o powierzchni całkowitej 213,4 ha, a zredukowanej do 82 ha. 

Łączna długość sieci kanalizacji deszczowej na koniec 2014 r. wyniosła ok. 19 km. 
Na obszarze wiejskim kanalizacja deszczowa nie występuje. 

 
11.2. Systemy energetyczne 

 
11.2.1. Zaopatrzenie w ciepło 

Na terenie dawnego zakładu Odlewni Żeliwa w Koluszkach znajduje się kotłownia miejska, która 
wytwarza ciepło dla osiedli mieszkaniowych we wschodniej części miasta. Jest to kotłownia węglowa, 

posiadająca emitor wysokości 120 m. Maksymalna moc kotłowni  18 MW. Zaopatrzenie w ciepło kształtuje 
się na poziomie 5MW w sezonie letnim oraz do 15MW w sezonie zimowym. 

Istniejąca sieć przesyłowa pozwala na rozwój zaopatrzenia w ciepło na bazie istniejącej kotłowni. 
Wymiany wymaga część sieci technologicznie przestarzałej, o przekrojach znacznie przekraczających 

potrzeby przesyłowe. Prowadzone są prace nad modernizacją sieci. 
Właścicielem kotłowni i sieci jest Koluszkowskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej sp. z o.o.. 
Zaopatrzenie w ciepło na terenach zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej oraz starej zabudowy 

mieszkaniowej wielorodzinnej realizowane jest z lokalnych źródeł ciepła opalanych węglem lub miałem 
węglowym, a także z udziałem gazu ziemnego i oleju opałowego. Na terenach wiejskich wykorzystanie gazu 
do celów grzewczych jest znacząco mniejsze niż na terenie miasta (stosunek 1:5). 

 
11.2.2. Zaopatrzenie w gaz 

Gmina zasilana jest w gaz z gazociągu wysokiego ciśnienia relacji Koluszki  Tomaszów Mazowiecki, 
ze stacji redukcyjnej o przepustowości max 6000m³/h (zużycie szczytowe 900m³/h).  

Miasto jest zgazyfikowane w 80%. Planowana jest gazyfikacja obszarów wiejskich. Z gazu 
przewodowego korzystają mieszkańcy wsi: Katarzynów, Zygmuntów, Żakowice, Różyca, Przanowice, 
Kaletnik, Słotwiny i Felicjanów. W latach 2016-2017 planuje się gazyfikację terenu Gałkowa. 

Istniejąca sieć gazowa posiada znaczące rezerwy przepustowości (stopień wykorzystania na poziomie 
15%), pozwala na dalszy rozwój w dostosowaniu do powstających potrzeb. 

Właścicielem sieci gazowej jest Polska Spółka Gazownictwa sp. z o.o. Oddział w Warszawie Zakład 
w Łodzi, tereny Gminy Koluszki obsługuje RDG Łódź Północ. 

Dostawy gazu uzupełniane są przez sieć dystrybucyjną gazu propan-butan. 